关于印发《中央财政农业技术推广与服务

补助资金管理办法》的通知

  财农[2012]501 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财

务局：

  为了加强中央财政农业技术推广与服务补助资金的管理，提高资金使

用效益，根据《中华人民共和国预算法》和《中华人民共和国农业技术推

广法》，我们制定了《中央财政农业技术推广与服务补助资金管理办法》，

已经农业部会签，现印发给你们，请遵照执行。

  附件：中央财政农业技术推广与服务补助资金管理办法

  财 政 部

  2012 年 12 月 21 日

附件：

中央财政农业技术推广与服务补助资金管理办法

第一章 总则

  第一条 为加强中央财政农业技术推广与服务补助资金（以下简称农技

推广资金）的管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、

《中华人民共和国农业技术推广法》等有关规定，制定本办法。

  第二条 农技推广资金是中央财政预算安排的专项补助资金，用于支持

推广先进适用、高产优质、安全环保的农业技术，增强农业技术服务能力，

提高农业生产科技水平。包括农业技术推广、农业高产创建、旱作农业技

术、农产品产地初加工、基层农技推广体系改革与建设、测土配方施肥、

土壤有机质提升等补助资金，以及国家政策确定的其他相关补助资金。

  第三条 农技推广资金的支持原则：

  （一）突出生产应用。发挥农技推广服务体系的作用，解决生产环节

应用主推技术的制约因素，调动农民使用先进适用技术的积极性，切实将

农业技术转化为实际生产能力。

  （二）突出区域优势。结合优势农产品区划布局，科学确定适用当地

农业主导产业发展的主推技术。主推技术应与主导产业紧密结合，具有推

广价值和应用前景。

  （三）突出安全环保。科学评估推广技术对农产品质量安全和农业生

态环境的影响，加强推广技术中新品种、投入品等管理，农作物新品种需

由省级以上主管部门鉴定，确保推广技术安全环保，有效提高农产品质量。

第二章 补助范围和对象

  第四条 农技推广资金支持的技术与服务：

  （一）有效提高粮食等主要农产品生产能力的先进适用技术。包括农

作物、畜禽、水产良种的繁育、改良、种植、养殖等。

  （二）有效提高农产品附加值的先进适用技术。包括主要农产品储藏、

保鲜、干燥、包装初加工技术等。

  （三）有效提高农产品质量安全水平和保护农业生态环境的先进适用

技术。包括农作物病虫草鼠害和动物疫病防控中高效低残留药物施用，农

业生产投入品面源污染防治，农业生产残余物资源综合利用等。

  （四）有效提高农技推广体系服务水平。包括建立健全基层农技推广

体系为农服务的激励约束机制，支持开展公益性服务，示范推广先进农业

技术，鼓励引导农业生产社会化服务组织发展等。

  第五条 农技推广资金的主要支出范围：材料、农资、小型仪器设备等

技术物化投入品的购置补助，推广服务、宣传培训、技术咨询等费用补助，

以及与农业技术推广相关的其他支出。

  农技推广资金不得支出的范围：行政事业单位的人员工资、办公费等

基本支出，购买农业科技成果和专利的支出，建造办公场所、购置车辆和

通讯器材的支出，基础性农业科研等支出,以及与农技推广工作无关的其他

支出。

  第六条 农技推广资金的补助对象是主推技术推广承担者、服务提供者

和实际使用者，主要包括事业、企业、农民专业合作社和个人等。

第三章 资金分配和拨付

  第七条 综合考虑各省耕地面积、粮食等主要农产品产量、农业增加值、

绩效评价结果等因素，实行资金切块分配。

  第八条 中央财政将农技推广资金分项拨付到省级财政，省级财政按照

农技推广资金补助对象的预算级次和财政国库管理制度有关规定拨付资

金。

  第九条 农技推广资金的补助方式可采取现金补助、实物补助、定额补

助、以奖代补、奖补结合、先建后补等。

  第四章 资金管理和监督

  第十条 农技推广资金实行省级项目管理。省级财政部门、农业行政主

管部门根据中央财政下达的资金规模，按照财政部、农业部相关工作要求，

制定项目实施方案，组织专家评审，择优确定当年支持项目，组织指导项

目实施。

  第十一条 省级项目实施方案主要包括：总体要求、主要目标、实施范

围和规模、实施内容、补助对象和标准、管理措施等。

  第十二条 农技推广资金项目的申请者应当编制申报文本，主要包括项

目的基本情况、市场需求、效益分析、投资构成以及管理制度等。

  第十三条 农技推广资金实行省级和部级绩效评价。

  实行省级绩效评价的资金，由省级财政部门商农业行政主管部门制定

资金绩效评价办法，按年度对项目实施情况、资金使用效果等组织绩效评

价。

  实行部级绩效评价的资金，由农业部商财政部制定绩效评价方案，分

省实施。

  财政部和农业部对各省绩效评价情况进行抽查。绩效评价结果以适当

方式予以通报，并将绩效评价结果与资金分配挂钩。

  第十四条 各级财政部门、农业行政主管部门应当强化项目的实施指导

和监督检查，加强资金使用管理，及时总结项目实施、资金管理情况，并

于次年 4 月底前向财政部和农业部报送总结材料。

  第十五条 项目承担者应当建立健全资金项目管理制度，加强财务管

理、档案管理和项目形成的资产管理，自觉接受纪检监察、审计、财政等

部门的监督检查。

  第十六条 农技推广资金专款专用，任何单位和个人不得挤占、挪用。

对虚报冒领、挤占挪用和其他违反本办法规定的行为，依照《财政违法行

为处罚处分条例》等国家有关规定追究法律责任。

第五章 附 则

  第十七条 省级财政部门可以会同农业行政主管部门，根据本办法，结

合本地实际情况制定实施细则，并报财政部备案。

  本办法所称各省是指省、自治区、直辖市、计划单列市和新疆生产建

设兵团。

  第十八条 本办法自 2013 年 1 月 1 日起施行，2004 年 7 月 7 日财政部

印发的《农业科技推广示范项目资金管理办法》（财农〔2004〕81 号）、

2005 年 7 月 11 日财政部会同农业部印发的《测土配方施肥试点补贴资金

管理暂行办法》（财农〔2005〕101 号）同时废止。